
  

1 
 
 

 Comune di Arienzo 

Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 39 del 10.09.2021 

 

OGGETTO: Regolamento per la concessione in uso di impianti sportivi comunali e di 

palestre/strutture sportive annesse ad istituti di istruzione. Approvazione. 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno dieci del mese di settembre alle ore 18:20  nella sala consiliare, in 

seguito ad avviso di convocazione diramato dal Sindaco prot. n. 0008208 del 02.09.2021, integrato 

con avviso prot. n. 0008319 del 07.09.2021, entrambi notificati a tutti i Consiglieri, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

Risultano presenti i componenti il Consiglio come di seguito precisato: 

 

N.P. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 
1 GIUSEPPE GUIDA - Sindaco X  

2 CALCAGNO Anna Maria X  

3 CASTORIO Lelio X  

4 D’AGOSTINO Maria Grazia X  

5 FERRARA Amanda X  

6 PISCITELLI Giuseppe X  

7 RIVETTI Antonio X  

8 RIVETTI Michele X  

9 VERDICCHIO Luigi X  

10 CRISCI Vincenzo  X 

11 IPPOLITO Gaetana   X 

12 VIGLIOTTI Mattia X  

13 CANGIANO Domenico X  

 TOTALE 11 2 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 967-comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario comunale dott.ssa Emanuela 

Crisci. 

 

Il Presidente Sig. Antonio Rivetti, assunta la Presidenza, accertata la presenza del numero legale ai 

fini della validità dell’adunanza, passa alla trattazione dell’argomento all’ordine del giorno ed 

introduce la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 



  

2 
 
 

IL PRESIDENTE 

 

Invita il Consiglio comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione, sulla quale 

sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, i prescritti pareri sotto 

riportati. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 

OGGETTO: Regolamento per la concessione in uso di impianti sportivi comunali e di 

palestre/strutture sportive annesse ad istituti di istruzione. Approvazione. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento sull’organizzazione dei Servizi e degli Uffici; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTI i Decreti sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei Servizi, 

abilitati ad assumere atti di gestione ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

PREMESSO: 

-  che il Comune di Arienzo riconosce nella pratica delle attività motorie e sportive uno strumento di 

educazione e formazione personale e sociale, di prevenzione, di tutela e miglioramento della salute; 

- che a tal fine intende garantire la più ampia fruizione da parte della collettIvità degli impianti 

sportivi di proprietà comunale, quali il campo di calcio comunale e le strutture sportive annesse agli 

istituti scolastici; 

- che è opportuno garantire all'utenza una continuità del servizio pubblico afferente alle attività sportive 

e scongiurare potenziali fenomeni di degrado e deterioramento degli impianti sportivi a danno del 

patrimonio pubblico; 

RITENUTO opportuno, allo scopo di ottimizzare l’impiego degli impianti e delle strutture sportive 

comunali, di adottare un sistema di regole che garantisca la massima fruibilità degli stessi da parte 

degli utenti secondo logiche di assegnazione di utilizzo e di fruizione condivisa degli stessi da parte 

dei richiedenti; 

DATO ATTO che l'Ente risulta sprovvisto di un regolamento finalizzato a disciplinare l'utilizzo 

degli impianti Sportivi comunali e che, in ogni caso, si rende opportuna ed urgente l’adozione di una 

nuova regolamentazione; 

RITENUTO che al fine di regolamentare le modalità di assegnazione in uso degli impianti sportivi 

comunali, è necessario adottare uno specifico regolamento; 

VISTO l’allegato Regolamento per la concessione in uso di impianti sportivi comunali e di 

palestre/strutture sportive annesse ad istituti di istruzione, composto da n. 22 articoli, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO procedere alla sua approvazione;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, espresso dal responsabile 

del Settore III – UNIFICATO (UTC); 



  

3 
 
 

DATO ATTO che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile non comportando 

il presente atto l’assunzione di alcun impegno di spesa; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Di approvare l’unito Regolamento per la concessione in uso di impianti sportivi comunali e 

di palestre/strutture sportive annesse ad istituti di istruzione, composto da n. 22 articoli, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di dare atto che con l’entrata in vigore del Presente Regolamento sono abrogate tutte le 

disposizioni Comunali con esso in contrasto;  

3. Di dare atto che il regolamento de quo, composto da n. 22 articoli, diventerà esecutivo 

trascorsi 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 

4. Di inviare copia della presente ai Responsabili di Settore per gli adempimenti di rispettiva 

competenza. 

 

Arienzo, lì 02.09.2021 

Il Presidente 

Antonio Rivetti 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

4 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Regolamento per la concessione in uso di impianti sportivi comunali e di 

palestre/strutture sportive annesse ad istituti di istruzione. Approvazione. 

   

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 

n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera sopra riportata. 

Arienzo, lì 02.09.2021 

Il Responsabile del Settore III – Unificato (UTC) 

 

Ing. Francesco Perretta 

 

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE EX ART. 49 D. Lgs. 267/2000 

NON NECESSARIO 

 

 

 

 

  

 

 

 

Comune di Arienzo 

P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S a n t ’ A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  

Tel .0823 805987–  Fax 0823804619  

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  



  

5 
 
 

________________________________________________________________________________

Il Presidente dichiara aperta la discussione. 

 

Il Consigliere Luigi VERDICCHIO chiede la parola e procede all’illustrazione della proposta. 

 

Il Consigliere Mattia VIGLIOTTI chiede la parola: rivolgendosi al Sindaco, gli pone il quesito se, nel 

caso in cui nascesse una squadra di calcio comunale, questa sia tenuta a sopportare dei costi per 

l’utilizzo del campo di calcio comunale. 

 

Risponde il Sindaco Giuseppe GUIDA: premesso che è necessario introdurre una regolamentazione 

per l’utilizzo del campo di calcio comunale e degli altri impianti sportivi comunali, atteso che il 

comune di Arienzo ne risulta sprovvisto, va specificato che al momento in cui questa 

Amministrazione si è insediata, e a tutt’oggi, il campo di calcio comunale non è libero, ma risulta 

assegnato in concessione d’uso esclusivo alla squadra di calcio Casertana h24. Ciò premesso, va detto 

che gli Uffici comunali, avendo constatato delle inadempienze da parte del concessionario, già si sono 

attivati per diffidare la predetta squadra a regolarizzare la propria posizione debitoria nei confronti 

dell’Ente. E’ presumibile che a breve comincerà un’interlocuzione tra il Comune ed il concessionario, 

ed è intenzione dell’Amministrazione intavolare una trattativa che sfoci in una revoca della 

concessione in caso di mancata regolarizzazione dei debiti in essere, ovvero in un accordo transattivo 

qualora la concessionaria si dichiari disponibile ad una regolarizzazione parziale delle proprie 

obbligazioni. In quest’ultima ipotesi, l’Amministrazione si riserverà la facoltà di limitare, 

riducendolo, l’orario di utilizzo del campo da parte della casertana alla fascia pomeridiana dalle 15:00 

alle 20:00, liberando in tal modo il campo nella fascia oraria antimeridiana allo scopo di ampliare la 

fascia di utenti attraverso l’assegnazione in uso del campo ad altre società sportive. 

Rispetto alla nascita di una squadra di calcio locale, il Sindaco chiarisce che è ferma intenzione 

dell’Amministrazione promuoverne la nascita. Nell’ipotesi in cui dovesse prendere vita una squadra 

di calcio costituita direttamente dal Comune, corre l’obbligo di rassicurare sin da subito sul beneficio 

che sarà riconosciuto alla stessa di utilizzo a titolo gratuito del campo di calcio. 

 

Interviene il Consigliere Domenico CANGIANO: asserisce di concordare con l’esigenza di introdurre 

una regolamentazione nell’uso degli impianti sportivi ed in particolar modo si dichiara favorevole 

all’introduzione del criterio della fruizione a pagamento degli stessi in quanto ciò consentirà un 

utilizzo proprio e corretto delle strutture, favorendone in tal modo una migliore preservazione nel 

tempo. Esprime inoltre il proprio favore circa la nascita di una squadra di calcio del comune di 

Arienzo, laddove ciò sarà possibile. 

 

Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente dichiara chiusa la discussione ed invita i Consiglieri 

ad effettuare la votazione ai sensi di legge. 

 

Si procede alla votazione. 

 

La votazione, espressa per alzata di mano, reca il seguente esito proclamato dal Presidente. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



  

6 
 
 

➢ Ritenuto necessario provvedere alla approvazione della proposta di deliberazione avente ad 

oggetto “Regolamento per la concessione in uso di impianti sportivi comunali e di 

palestre/strutture sportive annesse ad istituti di istruzione. Approvazione.”; 

➢ Acquisiti sulla presente proposta il parere favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, 

espresso dal responsabile del Settore III – UNIFICATO (UTC) ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.Lgs. n. 267/2000, inserito in calce al presente atto; 

➢ Dato atto che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile non comportando 

il presente atto l’assunzione di alcun impegno di spesa; 

 

A seguito di votazione, resa per alzata di mano, che ha determinato il seguente esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

PRESENTI:  N. 11 

VOTANTI: N. 10 

ASTENUTI:  N. 1 (Vigliotti) 

FAVOREVOLI:  N. 10 

VOTI CONTRARI: nessuno 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Regolamento per la concessione in 

uso di impianti sportivi comunali e di palestre/strutture sportive annesse ad istituti di 

istruzione. Approvazione”. 

 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista l’urgenza che riveste il presente atto; 

 

Visto l'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 

PRESENTI:  N. 11 

VOTANTI: N. 10 

ASTENUTI:  N. 1 (Vigliotti) 

FAVOREVOLI:  N. 10 

VOTI CONTRARI: nessuno 

  

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo in conformità all'art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 per un più celere prosieguo degli atti conseguenti. 

 
 

 

 

 



  

7 
 
 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

Piazza S. Agostino, 4 – 81021 

Tel.0823 805987 – Fax 0823 804619 

C.F. 80007270616 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Antonio Rivetti                                                                              Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

          

_______________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ON LINE 

 

La presente deliberazione viene da oggi resa nota mediante affissione all’Albo Pretorio on line, come 

prescritto dall’art. 32 comma 1 e 5 della legge 18.6.2009 n. 169, dall’art. 2 comma 5 del D.L. 

30.12.2009 n. 194 nel testo modificato dalla Legge n. 25 del 26.2.2010, per rimanervi quindici giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Arienzo, lì 20.09.2021 

                                                                                                    Il responsabile della pubblicazione

                                Alessandro Zimbardi     

 

  

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione: 

o E’ divenuta esecutiva per decorrenza dei termini, ai sensi del 3^ comma dell’art.134 del 

D.Lgs. n. 267/2000 (dieci giorni dalla pubblicazione) in data __________________; 

• Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134-comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Arienzo, lì 20.09.2021 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                Dott.ssa Emanuela Crisci  

 

 

________________________________________________________________________________                                                                                                   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, c. 

1, D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 04.11.2020.  

 

Arienzo, lì 20.09.2021 

                                                                                                    Il responsabile della pubblicazione

                                Alessandro Zimbardi     

 


